
D.A. n. 18/Gab del 29 febbraio 2024

Oggetto:  integrazione commissioni di esami di abilitazione all’esercizio venatorio

Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA

Assessorato Regionale dell’agricoltura, dello sviluppo rurale

e della pesca mediterranea

L’ASSESSORE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 01 Settembre 1997, n. 33 recante “Norme per la protezione,  la tutela e

l’incremento della fauna selvatica e per la regolamentazione del prelievo venatorio. Disposizioni

per il settore agricolo e forestale” e s.m.i.;

Visto, in particolare, l’art.  29, comma 2, lett.  B, della suddetta legge regionale che stabilisce la

composizione delle commissioni di esami di abilitazione all’esercizio venatorio;

Visto,  altresì,  l’art.  28 della richiamata Legge Regionale 1 Settembre 1997 n.  33 che indica le

materie di esami per l’abilitazione all’esercizio venatorio;

Visto l’art. 3 del  D.A. n. 1375 del 04/04/2013 con il quale vengono specificamente individuati gli

argomenti delle materie d’esame di cui al citato art. 28 della L.R. 1 Settembre 1997 n. 33;

Visti i Decreti Assessoriali nn. 111/GAB del 30/12/2021, 112/GAB del 30/12/2021, 113/GAB del

30/12/2021, 114/GAB  del  30/12/2021, 115/GAB  del  30/12/2021, 116/GAB  del  30/12/2021,

117/GAB del 30/12/2021, 118/GAB del 30/12/2021, 119/GAB del 30/12/2021 e D.A. n. 23 del

13/07/2023 di modifica dei quest’ultimo,  con i quali sono state nominate le commissioni di esami

di  abilitazione  all’esercizio  venatorio,  rispettivamente  presso  gli  uffici  ripartizioni  faunistico-

venatorie di Agrigento, Caltanissetta, Catania, Enna, Messina, Palermo, Ragusa, Siracusa e Trapani,

e che resteranno in carica fino al 30/12/2024; 

Visto il  Piano Straordinario per la gestione e il contenimento della fauna selvatica adottato con

decreto  del  Ministro  dell’ambiente  e  della  sicurezza  energetica  di  concerto  col  Ministro

dell’agricoltura  della  sovranità  alimentare  e  delle  foreste  il  13  Giugno  2023  e  pubblicato  in

G.U.serie Generale n.152 del 1 Luglio 2023;

Considerato che negli ultimi anni si è resa maggiormente manifesta l’esigenza di incrementare

l’attività di gestione della fauna selvatica, volta, in primo luogo, a tutelare la conservazione delle

specie selvatiche “a rischio”, ma anche al contenimento di determinate specie selvatiche (es:.suidi

selvatici) per i danni che  arrecano all’ecosistema e/o alle produzioni zoo-agro-forestali, o per moti-

vi sanitari; 

Considerato, altresì, che la figura del cacciatore svolge anche la funzione di gestore della fauna sel-

vatica, sia nel rispetto della sua salvaguardia, sia nei casi di controllo delle specie selvatiche in so-

vrannumero e, pertanto, che agli aspiranti cacciatori sia richiesta la conoscenza di argomenti prope-

deutici  per la gestione della fauna selvatica (monitoraggio delle specie, caccia di selezione, tecnolo-

gie varie, etc.);

Considerato che ogni anno durante la stagione di caccia sono frequenti gli incidenti che accadono

in seguito al mancato rispetto delle norme di sicurezza sull’uso delle armi;

1



Ravvisata la necessità di integrare le Commissioni istituite con i citati Decreti Assessoriali, prima

della scadenza delle stesse, con un componente che abbia competenze specifiche in materia di

gestione sia della fauna selvatica a rischio,  sia di  quella problematica nonché sulle misure di

sicurezza da osservare nel maneggio delle armi da caccia;

Ritenuto, pertanto, nelle more delle modifiche, oggi in itinere, da apportare alla L.R. n. 33 del 1

Settembre  1997,  di  dovere  introdurre  tra  le  materie  di  cui  all’art.  28  della  richiamata  Legge

Regionale  1  Settembre  1997  n.  33,  la  materia  specifica  denominata  “Gestione  della  fauna

selvatica e misure di sicurezza da osservare nel maneggio e nell’uso delle armi da caccia”; 

Visto l’art. 68 della Legge Regionale 12 Agosto 2014 e s.m.i.;

D E C R E T A

ART. 1

Per quanto in premessa le  Commissioni di cui ai Decreti Assessoriali nn. 111/GAB del 30/12/2021,

112/GAB  del  30/12/2021,  113/GAB  del  30/12/2021,  114/GAB  del  30/12/2021,  115/GAB  del

30/12/2021,  116/GAB  del  30/12/2021,  117/GAB  del  30/12/2021,  118/GAB  del  30/12/2021,

119/GAB del 30/12/2021 sono integrate con un componente per la materia specifica denominata

“Gestione della Fauna selvatica  e misure di sicurezza da osservare nel maneggio e nell’uso delle

armi da caccia”.

ART 2

Coloro i quali sono interessati ad essere nominati quali componenti integrativi  delle commissioni di

esami di abilitazione all’esercizio venatorio nominate con i Decreti Assessoriali nn. 111/GAB del

30/12/2021,  112/GAB  del  30/12/2021,  113/GAB  del  30/12/2021,  114/GAB  del  30/12/2021,

115/GAB  del  30/12/2021,  116/GAB  del  30/12/2021,  117/GAB  del  30/12/2021,  118/GAB  del

30/12/2021, 119/GAB del 30/12/2021, per la materia specifica denominata “Gestione della Fauna

selvatica e misure di sicurezza da osservare nel maneggio e nell’uso delle armi da caccia”  possono

presentare domanda con le modalità indicate nell’allegato A al presente decreto, che ne costituisce

parte integrante.

ART. 3

I titoli per la nomina dei componenti integrativi, di cui all’art.1, delle commissioni di esame di

abilitazione  all’esercizio  venatorio  sono  riportati  nell’allegato  B  al  presente  decreto,  che  ne

costituisce parte integrante.

ART. 4

Resta invariato il termine del 30/12/2024 di scadenza delle Commissioni di esami di abilitazione

all’esercizio venatorio nominate con i Decreti Assessoriali nn. 111/GAB del 30/12/2021, 112/GAB

del 30/12/2021, 113/GAB del  30/12/2021, 114/GAB del  30/12/2021, 115/GAB del  30/12/2021,

116/GAB  del  30/12/2021,  117/GAB  del  30/12/2021,  118/GAB  del  30/12/2021,  119/GAB  del

30/12/2021 come integrate con il componente di cui all’art 1.

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.

Palermo, 29 febbraio 2024

  L’Assessore

  Sammartino

2



Allegato “A” al D.A. n. 18/Gab  del 29 febbraio 2024

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE

Ciascun aspirante può presentare domanda di nomina esclusivamente nella commissione di esami presso la

Ripartizione faunistica venatoria della provincia in cui risiede.

Alla domanda dovranno essere allegati :

1) Curriculum vitae;

2) Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ex artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 come da modello

allegato;

La domanda, redatta sull’apposito modello allegato, può essere presentata  brevi manu, oppure trasmessa a

mezzo raccomandata, al seguente indirizzo : Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e

della  Pesca  Mediterranea  –  Dipartimento  Regionale  dello  Sviluppo  Rurale  e  Territoriale  –  Servizio  3

Gestione faunistica del Territorio, viale Regione Siciliana 4600 – 90145 Palermo;

La domanda può essere trasmessa anche a mezzo PEC al seguente indirizzo :

dipartimento.azienda.foreste  @  certmail.regione.sicilia.it  

La domanda dovrà essere presentata entro e non oltre 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente

provvedimento sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.

Per le istanze trasmesse a mezzo raccomandata farà fede il timbro postale.

Nell’ipotesi  che  non  si  possa  procedere,  presso  una  Ripartizione  faunistica  venatoria,  alla  nomina  per

mancanza di domande, l’Assessore si riserva di nominare esperti che hanno presentato domande in altre

provincie.

Le domande pervenute oltre il termine di cui sopra, non saranno prese in considerazione. E’ altresì motivo di

esclusione la presentazione domande per più di una provincia.

                                                                                              L’ASSESSORE

                                                                                                 Sammartino

1

mailto:dipartimento.azienda.foreste@certmail.regione.sicilia.it


Allegato “B” al D.A. n. 18/Gab  del 29 febbraio 2024

TITOLI PER LA NOMINA DEI COMPONENTI DELLE COMMISSIONI

Per la scelta dei componenti le commissioni di esami di abilitazione all’esercizio venatorio saranno valutati :

a)  titolo  di  studio  pertinente  alla  materia  “Gestione  della  fauna  selvatica  e  misure  di  sicurezza  da

osservare nel maneggio e nell’uso delle armi da caccia””;

c) attività lavorativa svolta, inerente la materia “Gestione della fauna selvatica  e misure di sicurezza da

osservare nel maneggio e nell’uso delle armi da caccia””;

d) attestati di partecipazione a corsi di formazione;

e) attestazioni relative a competenze specifiche possedute;

A parità  di  condizioni  è  titolo  preferenziale  essere  dipendente  in  servizio  o  in  pensione  della  pubblica

Amministrazione.

                                                                                              L’ASSESSORE

                                                                                                 Sammartino

1



Modello di domanda

All'Assessorato Regionale dell' Agricoltura, dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea — 
Dipartimento Regionale dello sviluppo rurale e territoriale 
Servizio 3 — Gestione faunistica del territorio

OGGETTO: L.R. 1 settembre 1997 articoli 28 e 29 - Richiesta di nomina nella commissione di 
esami di abilitazione all'esercizio venatorio

Il sottoscritto ............................................................................... nato a ...............................................

il ........................................ e residente a .................................................... provincia . ......... ..........

in via/piazza .......................................................................... n. ................... cap. .........................

C.F. ...........................................................……... Tel. ………………………………………...........

e-mail ......................................................................................., appartenete a11’Associazione ......…

…………………………………………………………………………………………………(l)

Chiede

di essere nominato componente della commissione di esami di abilitazione all'esercizio venatorio 
della provincia di residenza in qualità di esperto in: “Gestione della fauna selvatica e misure di 
sicurezza da osservare nel maneggio e nell’uso delle armi da caccia”.

Il sottoscritto dichiara di essere informato che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 13 del
decreto legislativo  n.  196/2003,  i  dati  personali  raccolti  saranno  trattati  anche  con  strumenti
informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la richiesta viene inoltrata ed
esprime il proprio consenso al trattamento anzidetto.

Allega alla presente:
- curriculum vitae;
- dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà;
- fotocopia di documento di riconoscimento in corso di validità;

Firma

(1) Specificare l’Associazione venatoria / agricola / ambientalista di appartenenza.



Modello di dichiarazione

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA' 
(am. 46 e 47 D.P.R. n. 445/2000)

Il sottoscritto. .....................................................................……… nato a .............................................

prov. ................... ii ................................ residente in ................................................................….

prov. ................... c.a.p. .......................... via ................................................................ n. ....... ......…...

C.F......................................................................... tel. ... ........................................................…….

ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole delle sanzioni civili e
penali previste dall’art. 76, DPR n. 445/2000 in caso di dichiarazioni mendaci e della decadenza dei
benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base di  dichiarazioni non
veritiere di cui all’art. 75 del DPR n. 445/2000

DICHIARA

N.B. Barrare le voci che non interessano

a) di essere in possesso del seguente titolo di studio: ……………………………………………..

conseguito presso ........................................................................................ il………………………..;

b) che i titoli posseduti in relazione alla nomina richiesta sono:

………………………………………………………………………………………………...

…………………………………………………………………………………………………

c) di ricoprire attualmente la seguente carica in enti pubblici o in società a partecipazione pubblica, 

nonché in società private iscritte nei pubblici registri: ………………………………………………..,

e che in precedenza ha ricoperto le seguenti cariche in enti pubblici o in società a partecipazione 

pubblica, nonché in società private iscritte nei pubblici registri: .

d) che la propria occupazione attuale è: …………………………………………………………….,

e) di avere diritto, a parità di titoli posseduti, alla preferenza in quanto dipendente  o 

pensionato di Amministrazione pubblica e di prestare servizio presso il seguente ufficio : ..……...

…………………………………………………………………………………………………

f) di non versare in cause di incompatibilità o di conflitto di interesse in relazione all'incarico da 

ricoprire;

g) che il proprio patrimonio alla data della nomina o designazione risulta essere: .....................

………………………………………………………………………………………………...

e che nell'anno precedente ha dichiarato un reddito pari a € .............

......( allegare eventualmente la dichiarazione dei redditi);



h ) di non avere riportato condanne penali e/o di non avere procedimenti penali in corso o di avere 

riportato le seguenti condanne penali e/o di avere i seguenti procedimenti penali in corso:

i) che nei propri confronti non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di sospensione previste 

dall’art. 67 del D.Lgs. n. 159/2011

f) di appartenere alle società, enti o associazioni di seguito indicate :.......................................

...............................................................................................................................................… (la 

dichiarazione va resa per l'appartenenza a società, enti o associazioni di qualsiasi genere solo 

quando tale appartenenza o il vincolo associativo possano determinare un conflitto di interesse con 

l'incarico assunto, ovvero siano tali da renderne rilevante la conoscenza a garanzia della trasparenza e 

della imparzialità della pubblica amministrazione);

Dichiara altresì:

1) di impegnarsi a comunicare tempestivamente al1'Assessorato Regionale de11'Agrico1tura dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea che ha provveduto alla nomina, i conflitti di interesse o

le cause di incompatibilità che si verificheranno successivamente all'assunzione dell'incarico;

2) di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui al decreto legislativo n. 196/2003, che i dati 

personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del

procedimento per il quale la domanda viene inoltrata ed esprime il propiio consenso al 

trattamento anzidetto;

3) di impegnarsi a dare la massima disponibilità all'espletamento delle sedute dl esami nelle ore

antimeridiane e, se necessario, anche nelle ore pomeridiane;

                              , li                          

Firma

Allegare fotocopia di documento di riconoscimento in corso di validita� ;


		2024-02-29T12:10:54+0100
	LUCA ROSARIO LUIGI SAMMARTINO


		2024-02-29T12:10:55+0100
	LUCA ROSARIO LUIGI SAMMARTINO


		2024-02-29T12:10:55+0100
	LUCA ROSARIO LUIGI SAMMARTINO




